
                                                                                                                                79675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DELL’ AUTORITA’ DI GESTIONE CSR PUGLIA 2023-2027 12 giugno 2025, n. 40
Attuazione del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico della Pac (PSP) 
della Regione Puglia. Organismo di Coordinamento regionale dell’AKIS della Regione Puglia, sostituzione 
del componente ITS Accademy AgriPuglia Agribusiness School.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) n. 19 
del 07/02/1997;
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998, in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 04/02/1997 e del D.Lgs. n. 29 del 03/02/1993 e s.m.i., che definisce le direttive per la 
separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale n.15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa nella Regione Puglia”;
VISTO il Regolamento Regionale del 29 settembre 2009, n. 20 “Regolamento attuativo della Legge Regionale 
n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella 
Regione Puglia”;
VISTO l’art.18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;
VISTO il Reg. (UE) n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali;
VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
VISTO il Regolamento Regionale n. 13 del 04/06/2015, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) n. 78 del 05/06/2015, che disciplina il procedimento amministrativo;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015, pubblicato nel BURP n. 109 del 
03/08/2015 e s.m.i.;
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e Diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 7 dicembre 2020, n. 1974, avente ad oggetto “Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Adozione di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.; 
VISTE la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia (DGR) del 15 settembre 2021, n. 1466 in materia di 
’“Agenda di Genere” e la DGR del 26 settembre 2024, n. 1295 in materia di “Valutazione di impatto di genere”;
VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1612 del 11/10/2021 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore del Dipartimento al Prof. Gianluca Nardone e le successive deliberazioni di proroga, in 
ultimo la DGR n. 637 del 21/05/2025;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 
(UE) n. 1306/2013;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, 
(UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la 



79676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025

definizione, la designazione, la presentazione, l’etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei 
prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell’agricoltura a 
favore delle regioni ultra periferiche dell’Unione;
VISTO il Regolamento di Esecuzione 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla 
presentazione del contenuto dei piani strategici;
VISTO il Regolamento di Esecuzione 2021/2290 della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme 
sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati 
membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;
VISTO il Regolamento di Esecuzione 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi 
di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 
2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di 
buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);
VISTO il Piano Strategico della PAC 2023-2027 (PSP) predisposto dall’Italia ai sensi dell’articolo 104 del 
regolamento (UE) n. 2021/2115;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1788 del 05/12/2022 recante approvazione del Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Puglia 
successivamente integrata e modificata, in ultimo, con la deliberazione di Giunta Regionale n. 31 del 
29/01/2025 che ha preso atto della decisione C(2024)8662 del 11/12/2024 di modifica al PSP 2023-2027 ed 
ha approvato la versione 4.1 del CSR Puglia;
CONSIDERATO che il PSP 2023-2027 prevede la definizione di elementi a livello regionale e la conseguente 
istituzione di Autorità di gestione regionali che assicurano, direttamente o in concorrenza con l’Autorità 
di Gestione Nazionale, l’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione degli interventi nazionali con 
elementi regionali e di quelli di carattere esclusivamente regionale;
CONSIDERATO che il PSP 2023-2027 prevede che il ruolo di Autorità di gestione regionale del PSP Italia 2023-
2027 della Regione Puglia sia affidato al Direttore pro tempore del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale 
ed ambientale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 381 del 28/03/2024 di Istituzione dell’Organismo di 
Coordinamento Regionale dell’AKIS
VISTE le Determinazioni del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale n. 47/2024, 
n. 51/2024 e n. 13/2025 con le quali sono stati individuati e/o modificati i componenti dell’Organismo di 
Coordinamento regionale dell’AKIS della Regione Puglia;
DATO ATTO con nota del 29 maggio 2025, in atti, il presidente dell’ITS Accademy AgriPuglia Agribusiness 
School, Francesco Casillo, ha comunicato che il CdA del predetto Istituto ha avanzato la candidatura del Dott. 
Giuseppe Maggi in seno al sopra indicato Organismo di Coordinamento;
CONSIDERATO che la precitata Deliberazione della Giunta Regionale 381/2024 delega il Direttore pro 
tempore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, nonché Autorità di Gestione del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione 
Puglia, a nominare o, qualora si renda necessario, ad integrare i componenti dell’Organismo di coordinamento 
regionale dell’AKIS;
RITENUTO necessario, pertanto, dover procedere alla sostituzione, in seno all’Organismo di Coordinamento 
regionale dell’AKIS, del Prof. Vito Nicola Savino con il Dott. Giuseppe Maggi;

Tutto ciò premesso si propone:
di modificare il punto 2 della Determinazione N. 00013 del 27/03/2025 dell’Autorità di Gestione del CSR Puglia 
2023-2027, dando atto che, per l’effetto della sostituzione sopra descritta, l’Organismo di Coordinamento 
regionale dell’AKIS della Regione Puglia risulta così costituito:



                                                                                                                                79677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025                                                                                   

Rappresentanti della Regione Puglia Luigi Trotta (con funzioni di presidente) 
Mariangela Lomastro
Giovanna D’Alessandro

Rappresentanti del mondo della ricerca Vincenzo Fucilli (Università di Bari) 
Antonio Elia (Università di Foggia) 
Laura Rustioni (Università del Salento) 
Vito Gallo (Politecnico di Bari) 
Pierfederico La Notte (IPSP CNR) 
Pasquale De Vita (CREA) 
Massimiliano Schiralli (CREA) 
Francesco Serio (CNR)
Crescenza Dongiovanni (CRSFA) 
Rocco Perniola (CREA)

Rappresentanti delle	 organizzazioni professionali Antonio Baselice (Coldiretti Puglia) 
Gianni Porcelli (Confagricoltura Puglia) 
Michele Lastilla (Copagri Puglia)
Paolo D’Onghia (UCI – Unione Coltivatori Italiani)
Vincenzo Patruno (Confcooperative) 
Angelo Candita (AGCI Puglia) 
Danilo Lolatte (CIA Puglia)

Rappresentante degli ordini professionali Oronzo Milillo (Ordine Agronomi) 
Antonello Ciufalo (Agrotecnici)
Pasquale Mariano Carmigliano (Periti Agrari)

Rappresentante della Rete PAC – PEI AGRI Milena Grazia Rita Sinigaglia (D.A.Re.) 
Vito Buono (AGRIS)
Diego Zurlo (O.P. Con.Cer. soc. coop. agr.),
Gaetano Paparella (GO Oltre.bio) 
Francesco Mennea (GO burrata)
Antonio Pepe (GO Banca del Colostro Equino)

Rappresentante dell’ARTI Puglia Sara La Bombarda (ARTI Puglia)

Rappresentante degli Istituti Tecnici con indirizzo 
Agrario/Agroindustria (ITIS)

Massimo Barnaba (Basile	 Caramia- Gigante, 
Locorotondo-Alberobello) 
Angelo Zurlo (Pantanelli-Monnet, Ostuni) 
Fernanda  Solazzo  (Presta-Columella, Lecce)
Flavio Saccomanno (C. Mondelli, Massafra)
Giuseppe Maggi (ITS)

Rappresentante del CIHEAM Bari - Mediterranean 
Agronomic Institute of Bari

Damiano Petruzzella (Ciheam)

Rappresentante dell’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale della Puglia e della Basilicata

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016 e del D. Lgs 196/2003,
come modificato dal D.Lgs n. 101/2018 Garanzie alla Riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 



79678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025

previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 1466 
del 15/09/2021 e DGR n. 1295 del 26/09/2024, macro area di riferimento dipartimentale “Regolamenti/
linee guida/circolari/dispositivi/ordini di servizio di servizio nell’ambito delle competenze del Dipartimento”. 
L’impatto di genere stimato è neutro.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione, e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. Ricorrono gli obblighi di cui all’art. 26, c.1, del D.Lgs. 33/2013.

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL CSR PUGLIA 2023-2027
-	 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dalla EQ 
Pianificazione e Valutazione della Politica Agricola Comune;
-	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla EQ Pianificazione e Valutazione della 
Politica Agricola Comune;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 di prendere atto e condividere tutto quanto in narrativa riportato e che qui si intende integralmente 
trascritto;

2.	 di modificare il punto 2 della Determinazione N. 00013 del 27/03/2025 dell’Autorità di Gestione del 
CSR Puglia 2023-2027 procedendo alla nomina, quale rappresentate dell’ITS Accademy AgriPuglia 
Agribusiness School, del Dott. Giuseppe Maggi in sostituzione del Prof. Vito Nicola Savino;

3.	 di dare atto che, per l’effetto della predetta sostituzione, l’Organismo di Coordinamento regionale 
dell’AKIS della Regione Puglia risulta così costituito:

Rappresentanti della Regione Puglia Luigi Trotta (con funzioni di presidente) 
Mariangela Lomastro
Giovanna D’Alessandro

Rappresentanti del mondo della ricerca Vincenzo Fucilli (Università di Bari) 
Antonio Elia (Università di Foggia) 
Laura Rustioni (Università del Salento) 
Vito Gallo (Politecnico di Bari) 
Pierfederico La Notte (IPSP CNR) 
Pasquale De Vita (CREA) 
Massimiliano Schiralli (CREA) 
Francesco Serio (CNR)
Crescenza Dongiovanni (CRSFA) 
Rocco Perniola (CREA)

Rappresentanti delle organizzazioni professionali Antonio Baselice (Coldiretti Puglia) 
Gianni Porcelli (Confagricoltura Puglia) 
Michele Lastilla (Copagri Puglia)



                                                                                                                                79679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025                                                                                   

Paolo D’Onghia (UCI – Unione Coltivatori Italiani)
Vincenzo Patruno (Confcooperative)
Angelo Candita (AGCI Puglia) 
Danilo Lolatte (CIA Puglia)

Rappresentante degli ordini professionali Oronzo Milillo (Ordine Agronomi) 
Antonello Ciufalo (Agrotecnici)
Pasquale Mariano Carmigliano (Periti Agrari)

Rappresentante della Rete PAC – PEI AGRI Milena Grazia Rita Sinigaglia (D.A.Re.) 
Vito Buono (AGRIS)
Diego Zurlo (O.P. Con.Cer. soc. coop. agr.),
Gaetano Paparella (GO Oltre.bio) 
Francesco Mennea (GO burrata)
Antonio Pepe (GO Banca del Colostro Equino)

Rappresentante dell’ARTI Puglia Sara La Bombarda (ARTI Puglia)

Rappresentante degli Istituti Tecnici con indirizzo 
Agrario/Agroindustria (ITIS)

Massimo Barnaba (Basile	 Caramia- Gigante, 
Locorotondo-Alberobello) 
Angelo Zurlo (Pantanelli-Monnet, Ostuni) 
Fernanda Solazzo  (Presta-Columella, Lecce)
Flavio Saccomanno (C. Mondelli, Massafra)
Giuseppe Maggi (ITS)

Rappresentante del CIHEAM Bari	 - 
Mediterranean Agronomic Institute of Bari

Damiano Petruzzella (Ciheam)

Rappresentante dell’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale della Puglia e della Basilicata

4.	 di stabilire che il presente provvedimento sarà notificato all’ITS Accademy AgriPuglia Agribusiness 
School ed al Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari;

5.	 di dare atto che il presente provvedimento:

•	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da n. 8 pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente, adottato in unico originale;

•	 è redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 196/03 e s.m.i. e dal Regolamento UE 2016/679 e s.m.i. in materia di protezione dei 
dati personali e ss.mm.ii.;

•	 sarà disponibile nel sito https://psr.regione.puglia.it/;
•	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti” – 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;
•	 sarà pubblicato all’albo telematico della Regione Puglia;
•	 sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;
•	 sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari.
•	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 001/DIR/2025/00042 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Pianificazione e Controllo della Politica Agricola Comune 
Francesco Degiorgio



79680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025

Firmato digitalmente da:

Autorità di Gestione CSR Puglia 2023-2027 
Gianluca Nardone


